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Abstrakt

Gastroodpady jakožto druh bioodpadu jsou v legislativě zavedeny teprve krátce a

jeho třídění je teprve v počátcích. Nicméně jako druh odpadu má veliký potenciál

jakožto druhotná surovina. Práce se zabývá modelováním gastroodpadu a

optimalizací jejích svozových tras, s cílem snížit negativní dopady s tím spojené. Pro

sestavení modelu byl využit operační výzkum. Jmenovitě dopravní úloha či okružní

dopravní problém, dále optimalizace, která zahrnuje lineární optimalizaci a

indexovou metodu. K tomu byl využit program ArcGIS od společnosti ESRI a jeho

programové součásti Network Analyst. Pro výpočty optimalizační úloh byl využit

program Microsoft Excel, Visual Basic a Python. Konečný grafický výstup byl

zpracován opět v programu ArcGIS konktrétně v aplikaci ArcMap. Výstupem práce

jsou přepravní trasy svozu, vypočtené hodnoty minimální vzdálenosti, počty

svozových automobilů, vypočtené celkové náklady a další výpočty také součástí je

časový přepočet modelu. Také byla věnována pozornost minimalizaci přepravní

trasy. Pro minimalizaci byla využita varianta navýšení kapacity určitých

zpracovatelů gastroodpadu. Tyto zpracovatelé byli vybíráni dle požadovaných

kritérií. Dalším výsledkem je grafický výstup modelu, včetně jednotlivých částí.

Model byl ověřen na území hlavního města Prahy. Ukázal se jako vhodné řešení této

problematiky.

Abstract

Gastro wastes, as a sort of biodegradable waste, has been established in legislation

just quite recently, and its sorting is just in the beginning. However as a sort of waste

it has a great potential like a secondary material. This work deals with gastro waste

modelling and optimization of their cartage routes with purpose to decrease negative

implications with them connected. For the model composition, the operational

research was used, namely the transportation task or the circular transportation

problem, further optimization (that includes the linear optimization and the index

method.) The program ArcGIS and its extension Network Analyst from ERSI were

used for delineation of transportation routes. Microsoft Excel, Visual Basic and

Python were used for computation of optimization tasks. Final graphic output was

carried out in the ArcGIS ArcMap. The results of this work are optimized trucking

cartage routes, calculated values of minimal distances, quantity of cartage cars,

calculated overall costs and other calculations. The part of this tasks is also time

conversion of the model. Also, the attention was paid for minimization of trucking

routes. The increase of the capacity of specific gastro waste processors was used for

the minimization. These processors were chosen in accordance with required

criterions. Further result is the graphic output of the model, which includes

individual parts. The verification of the model was based on the territory of the

Capital City of Prague. It showed itself like a proper solution for this issues.
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1 Úvod

Odpady jsou celosvětový problém, s nímž je spojeno již velmi mnoho legislativních

úprav od Evropských směrnic po zákony a vyhlášky jednotlivých států, krajů a obcí.

V České republice tuto problematiku upravuje zákon č.185/2001 Sb., o odpadech.

Včetně vyhlášek s ním související. Problematika biologicky rozložitelných odpadů se

objevila poněkud nedávno. Biologicky rozložitelné odpady neboli bioodpady tvoří

v komunálních odpadech kvantitativně významnou roli. Způsob nakládání s těmito

odpady významně ovlivňuje životní prostředí.

Zavedení odděleného sběru biologicky rozložitelných komunálních odpadů

(BRKO), jako hlavní složku biologických odpadů (BO), by tak v rámci projektu

„Technická asistence Fondu soudržnosti“ mohla být financována Operačním

programem Životního prostředí. A to z Oblasti podpory 4.1- Zkvalitnění nakládání

s odpady. Jedná se zejména o kompostování a využití bioodpadu v bioplynových

stanicích (Hřebíček et al., 2011).

Jelikož bioodpad podléhá rychlému rozkladu, jedná se o nevysušený odpad.

Nejdůležitějšími složkami biologicky rozložitelného komunálního odpadu jsou

zahradní odpad, kuchyňský odpad, který společně s některými druhy odpadu

nekomunálního tvoří biologický odpad (BO). Tento odpad s dalšími složkami mohou

být papír a některé druhy textilu a tento komplet tvoří biologicky rozložitelný

komunální odpad (BRKO) (Evans, 2001).

Odpad z kuchyní a jídelen, kterým se budeme v naší práci zabývat, je tvořen ze

zbytků jídel a nezpracovaných surovin (zbytky ovoce a zeleniny, masa a dalších

potravin živočišného původu, kávové sedliny, čajových sáčků, pečiva, skořápek vajec,

tekutých zbytků jídel, kostí a také použitých kuchyňských olejů a tuků) (Bernstad and

Jansen, 2012). Dle katalogů odpadů spadají tyto odpady do skupiny biologicky

rozložitelných odpadů z kuchyní a stravoven 20 01 08 a do skupiny jedlý olej a tuk 20

01 25.

Při nakládání se zbytky z kuchyní a jídelen je důležitá legislativa a to Katalog a

Nařízení. Jedná se o Nařízení EP a rady (ES) č. 1069/2009 a Vyhláška MŽP 381/2001
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Sb., Katalog odpadů. Nařízení stanovuje pravidla pro nakládání s vedlejšími

živočišnými produkty, které již nejsou určeny k lidské spotřebě. Katalog odpadů dělí

živočišné materiály do tří kategorií, Do jedné z kategorií spadá také kuchyňský odpad

(čl. 6 odst. 1 písm. I). Toto se však netýká domácností. V katalogu je zmíněný odpad

zařazen jako, skupina 20- komunální odpady, 01- složky odděleného sběru (kromě

odpadů uvedených ve skupině 15 01) a 08- biologicky rozložitelné odpady z kuchyní

a stravoven, či 25- jedlé oleje a tuky (Katalog odpadů 381/2001 sb., 2001).

Zkrmování jako nejčastější metoda odstraňování bioodpadu našich předků je dnes

již zakázána a to zákonem č. 91/1996 Sb., o krmivech ve znění zákona č. 214/2007

Sb., Prováděcí vyhláška „Odpady z restauračních provozů mimo potraviny rostlinného

původu, které s ohledem na jejich čerstvost nelze považovat za vhodné pro lidskou

výživu“ také nepřipouští zkrmování zakázaných látek. Současným správným řešením

je ukládání zbytků kuchyňských odpadů do kontejnerů k tomu určeným a předání

firmě specializované k jejich odbornému odstranění. (Hřebíček et al., 2011)

Ke zjištění trasy svozu i jiných zjištění byly využity metody operačního výzkumu

(Duchovní et al., 1957). Tato metoda se využívá v mnoha odvětvích např. v

telekomunikaci (Pentzaropoulos et al., 2002), letecké dopravě (Lin and Hong, 2006),

v chemickém inženýrství (Bernard-Michel et al., 2002), ale i v odpadech (Simoneto et

al., 2007), (Simoes et al., 2010), (Hokkanen et al., 1997). Matematické modelování je

základní nástroj operačního systému. Jedná se o zjednodušený model reality. Operační

výzkum má celou řadu výhod, mezi ně paří i strukturalizace, analýza, i modelování

systému (Pintelon et al., 2010). Chod tohoto výzkumu zajišťuje řada kroků: fáze

reálného systému, ekonomický model, matematický model, interpretace výsledků a

implementace (Lin and Hong, 2006). Další částí operačního výzkumu je dopravní

úloha, která je příkladem lineárního programování. Další specifickou úlohou je

okružní problém. Jedná se o úlohu s přiřazovacím problémem, kde je cílem nalézt

trasu mezi výchozím stanovištěm a cílem (Jablonský, 1998).

Dále je nutné danou úlohu optimalizovat, což lze definovat jako hledání

optimálního řešení za daných podmínek (Hliněný, 2007). Pří řešení úlohy je nutné

zadat, zda struktura modelu bude maximalizována či minimalizována (Huang et al.,
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2009). Optimalizační úlohy se dělí na spojité a diskrétní a dále na účelové, lineární a

kvadratické (Anghinolfi et al., 2013).

Částí Lineární optimalizace je indexová metoda, která umožňuje rychlé zjištění

řešení dopravní úlohy (Botek, 2004). Při minimalizaci se tedy jedná o nalezení

minimální vzdálenosti mezi výchozím stanovištěm a cílem.

Hlavním nástrojem vizualizace výsledků modelu je program ArcGIS od společnosti

Environmental Systems Research Institute (ESRI). Tento počítačový program

umožňuje spravovat, analyzovat, ukládat i vizualizovat daná data (Lognely, 2011). V

tomto modelu jsme využili metody a funkce počítačového programu ArcGIS Desktop,

v rámci základních modulů ArcMap, ArcCatalog a Network Analyst (Lognely, 2011).
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2 Cíl práce

Provedení rešerše na téma nakládání s gastroodpady a modely svozu.


[…]

12,00 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P91 8,1 20,3 11,4 24,3 16,2 22,9 32,4 21,3 44,3 31,4 40,9 44 42,9 48,1 45,2 27,5 36,3 24,3 20 23,7 18,4 23,3 37,1 29,2 27,9
14,00 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P92 4,2 15,7 5 19,7 17,3 16,8 31,8 23 37,4 25,5 34 39,5 38,6 43,6 40,9 23,2 31,6 24,2 24,6 19,4 12,3 17,2 30,2 34,2 32,9
14,00 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P93 3,3 13,7 4,3 20,7 18,7 17,3 32,8 24,4 36,2 23,7 32,6 37,5 36,6 41,6 38,9 21,2 29,6 22,7 25,5 17,4 13,3 18,2 28,8 35,8 34,9
17,00 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P94 1,1 13 7,2 23,4 21,5 20,2 35,6 27 39,1 23,1 32,6 36,7 35,6 40,8 37,9 20,2 29 20,5 23,4 16,4 16,1 21 28,8 33,7 34
13,00 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P95 2,4 12 5,7 21,9 19,9 18,7 34 25,6 37,6 22,1 31,5 35,8 35 40 37,3 19,6 28 21,1 25,3 15,8 14,5 19,4 27,8 35,6 35,4
12,00 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P96 4 10,6 4,9 21 19,8 17,4 33,2 25,5 35,9 20,6 30,1 34,4 33,9 38,5 35,8 18,5 26,5 20,9 26,9 14,7 13,7 18,6 26,3 37,2 37
19,00 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P97 5,2 9,1 6,2 21,7 21,2 18 33,8 26,8 35,4 19,2 28,6 32,9 32,6 37,1 34,4 17,2 25,1 19,8 27,6 13,4 14,3 19,2 24,8 37,9 38,2
8,00 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P98 11 24,6 11,8 17,8 10,1 18,9 26,5 15,3 43,7 33,5 42 48,3 47,2 50 49,5 31,8 40,5 29,9 23,8 28 16,3 17,6 38,2 31 29,6
11,00 0 0 0 0 2 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P99 4,9 16,3 5 19,6 17,3 16,7 31,7 22,9 38 26,2 34,6 40,1 39,3 44,3 41,6 23,9 32,3 24 24,4 20,1 12,3 17,1 30,9 34 32,7
12,00 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P100 7,1 19,6 7,6 20,7 15,1 17,8 31,3 20,2 39,6 29,3 37,8 43,4 42,6 47,6 44,9 27,2 35,6 25,9 23,6 23,4 13,3 18,2 34 32,4 31
17,00 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Příloha 3. Tabulka počtu producentů ve svozových centrech

svozové centrum
počer svozových
bodů (popelnic)

svozové centrum
počer svozových
bodů (popelnic)

P1 12 P51 11
P2 15 P52 19
P3 13 P53 16
P4 11 P54 15
P5 18 P55 13
P6 12 P56 15
P7 15 P57 13
P8 10 P58 13
P9 16 P59 13

P10 12 P60 14
P11 17 P61 12
P12 11 P62 12
P13 18 P63 15
P14 16 P64 11
P15 11 P65 15
P16 11 P66 12
P17 15 P67 11
P18 14 P68 15
P19 14 P69 18
P20 15 P70 14
P21 12 P71 11
P22 12 P72 17
P23 11 P73 12
P24 16 P74 12
P25 14 P75 15
P26 14 P76 12
P27 15 P77 15
P28 13 P78 13
P29 13 P79 11
P30 11 P80 13
P31 16 P81 11
P32 13 P82 15
P33 15 P83 16
P34 13 P84 16
P35 15 P85 15
P36 12 P86 13
P37 12 P87 11
P38 12 P88 16
P39 14 P89 15
P40 11 P90 12
P41 14 P91 14
P42 15 P92 14
P43 15 P93 17
P44 16 P94 13
P45 12 P95 12
P46 15 P96 19
P46 12 P97 8
P48 13 P98 11
P49 11 P99 12
P50 17 P100 17

Příloha 4. Zobrazení lokalizace producentů gastroodpadu

Příloha 5. Zobracení svozového času optimistického odhadu dopravní situace modelu minimalizace

Příloha 6. Zobracení svozového času základního odhadu dopravní situace modelu minimalizace

Příloha 7. Zobracení svozového času pesimistického odhadu dopravní situace modelu minimalizace
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