Hodnocení diplomové práce

Jméno školitele: Ing.Luboš Matějčíček, Ph.D.

datum 16.5.2013

jméno příjmení název práce Blanka Kyselová Modelování svozu gastroodpadu s využitím GIS
kritérium zdůvodnění známka
<u>Typ cíle a název DP</u> Diplomová práce je z oblasti organizace a řízení sběru odpadů se zaměřením na ochranu životního prostředí. Za tímto účelem bylo nutno zpracovat dostupnou literaturu, získat potřebná data o svozu gastroodpadů za hlavní město Praha, zvládnout počítačový program <i>ArcGIS</i> s jeho rozšiřujícími moduly jako například <i>Network Analyst</i> , nastudovat vybrané metody z oblasti operačního výzkumu a především vše vhodně propojit dohromady. Takto strukturovaný komplexní projekt diplomantka nakonec zvládla, i když v rámci bakalářského studia mimo přírodovědeckou fakultu a i v rámci magisterského studia na přírodovědecké fakultě nezískala potřebné matematické znalosti a v tomto i odpovídající zkušenosti. A
<u>Vlastní přínos a náročnost</u> Z hlediska řešení úkolů spojených s organizací a řízením v oblasti životního prostředí studentka v rámci získaných vědomostí učinila významné posuny. Ukázala, jak lze vhodně propojit několik relativně vědecky nesourodých oblastí jako je GIS, operační výzkum a odpadové hospodářství, což by mohlo být z hlediska její budoucí odbornosti přínosné. Řešení řady dílčích úkolů se však neobešlo bez problémů. Jednalo se především o časově zdlouhavé získávání potřebných dat a o nízkou průprava v matematicky orientovaných předmětech. To však neovlivnilo výsledky, protože použité matematické metody a modely byly již implementovány v počítačových programech GIS a částečně naprogramovány v samostatných modulech pro řešení dopravní úlohy v rámci operační analýzy. B
<u>Otázky a hypotézy</u> Formulované cíle a aplikační potenciál jsou vysoké. Využití práce lze spatřovat především v oblasti GIS, kde je řada úloh podobného charakteru řešena. To co překvapilo i školitele, bylo malé množství výzkumných prací podobného charakteru z oblasti řízení odpadového hospodářství a i trochu ne příliš velká vstřícnost provádět optimalizace čerpání například finančních prostředků v rámci svozu odpadů na regionálních úrovních v tuzemsku. Proto i v tomto směru považují diplomovou práci za přínosnou. A
<u>Design metody a data</u> Téma diplomové práce je postaveno na patentovaných algoritmech implementovaných v rámci <i>ArcGIS</i> a jeho nadstavby <i>Network Analyst</i> . Modelování svozu gastroodpadu pak představuje nadstavbu s vysokým aplikačním potenciálem. Sběr datových podkladů určených pro ověřování modelů byl časově náročný, ale potřebné odhady byly získány v dostatečné kvalitě. A
<u>Zpracování dat</u> Těžištěm práce je návrh počítačového systému pro optimalizaci svozu a zpracování dat v podobě případových studií. B
<u>Presentace dat</u> Prezentace dat je provedena formou mapových vrstev. V samotné diplomové práci byly zveřejněny pouze kopie počítačových výstupů. Zásadní je ale přímá komunikace uživatele s počítačovým systémem v GIS, který diplomantka vytvořila. B
<u>Interpretace dat</u> V rámci prezentace předběžných výsledků na semináři byla práce upravena v souladu s připomínkami. Výsledky obsahují optimalizace z hlediska celkového počtu najetých kilometrů a nově i celkového svozového času, kde se navíc uvažuje několik scénářů podle místa (centrum, okrajové oblasti) a i dopravní situace. A
<u>Literatura</u> Literární rešerše se snaží pokrýt celý komplex dílčích úkolů řešených v diplomové práci, což se projevuje nesourodostí citované literatury. Řada jmen autorů v textu a v seznamu literatury chybí nebo nesouhlasí, což lze považovat ale za formální nedostatek, seznam literatury doporučuji upravit podle uznávaných standardů. B
<u>Logika textu a formální úprava</u> Diplomová práce obsahuje v textu řadu neobratných formulací. Některé mapové přílohy obsahují příliš malé popisky, což je ale řešeno digitálními výstupy na příloženém CD. B
<u>výsledná známka</u> podle úrovně obhajoby